北京市西城区人民政府办公室文件

北京市西城区人民政府办公室文件

西政办发〔2011〕5号

北京市西城区人民政府办公室
关于印发北京市西城区 2011 年在直接
关系群众生活方面拟办重要实事的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

经区政府同意，现将《北京市西城区 2011 年在直接关系群

众生活方面拟办重要实事》印发给你们，请按照责任分工认真贯

彻执行。区政府督查部门要加强督促、检查，确保拟办实事如期

完成。

二〇一一年二月十八日

- - 1 -

-

北京市西城区 2011 年在直接关系
群众生活方面拟办重要实事

一、大修翻建房屋 1480 余间、2.12 万平方米、涉及居

民 790 户，解危修缮房屋 1000 间、1.5 万平方米、涉及居民

650 户，解除安全隐患；对 800 个院落的下水管线进行改造，

解决管线堵塞、雨天积水问题；对 3 条街巷进行街景整治，

改善整体环境；对大栅栏等地区 226 处雨污水平房支户线及

建功北里等两个老旧小区雨污水户线进行改造。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区住房城市建设委、区市政市容委、区

房地中心、宣房投资管理公司

项目负责人：区住房城市建设委吴铁男、区市政市容委

姜立光、区房地中心郭月、宣房投资管理公司任伟

协办单位：区城管监察大队、区房管局、相关街道办事

处

二、对 161 栋楼房进行修缮；对 55 栋楼房进行节能改造；

实施 60000 平方米楼房屋面防水工程；对 5 栋楼 10 部电梯

进行更新；对 32 个老旧小区的太阳能路灯、下水管线、信

报箱等进行改造。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区房地中心、宣房投资管理公司

项目负责人：区房地中心郭月、宣房投资管理公司任伟

协办单位：区住房城市建设委、区市政市容委、区城管

- - 2 - -

监察大队、区房管局、相关街道办事处
三、对平房院实施一户一水表改造工程；为老旧小区居

民节水器具实施换装；对虎坊路小区等 2004户直管公房住户房

屋进行老旧电线改造工程。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区市政市容委

项目负责人：区市政市容委姜立光

协办单位：区房地中心、区园林市政管理中心、相关街

道办事处
四、对 63 台老旧供暖设备、22726 米内外管线进行改造，

对南礼士路 5、8、9 号楼 97 户进行老旧楼房暖气改造工程，对

供热老旧管网实施改造工程，确保供暖安全和节能降耗。
完成时限：2011 年 11 月 15 日前

主要责任单位：区市政市容委、区房地中心

项目负责人：区市政市容委姜立光、区房地中心郭月

协办单位：区环保局、相关街道办事处

五、继续推进清洁能源改造，力争完成 200 蒸吨燃煤锅

炉改用清洁能源，减少污染物排放，进一步改善空气质量。

完成时限：2011 年 11 月 15 日前

主要责任单位：区环保局

项目负责人：区环保局章卫

协办单位：区发展改革委、区住房城市建设委、区市政

市容委、区国资委、区城管监察大队、区质监局、西城规划

分局、西城国土分局、西城消防支队、相关街道办事处

- - 3 -

-

六、对白云观等 60 条道路进行大修，对南礼士路等 9 条道

路实施道路优化交通微循环疏堵工程，对南横东街、右内大街实

施道路改扩建工程，保证群众出行便利。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区住房城市建设委、区市政市容委

项目负责人：区住房城市建设委吴铁男、区市政市容委姜立

光

协办单位：区发展改革委、区环保局、区园林绿化局、区城

管监察大队、西城规划分局、西城国土分局、西城交通支队、相

关街道办事处

七、对 30 座建设时间较早的二类公厕进行整体修缮；对 14
座清洁站进行整体升级改造，改善其现有环境；新建 6 处公厕，

方便周边群众。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区市政市容委、区环卫中心

项目负责人：区市政市容委姜立光、区环卫中心申长丁

协办单位：区发展改革委、西城规划分局、区房地中心

八、为 130 个居民小区实施垃圾分类达标工作，实现垃圾分

类收集、分类运输和分类处理。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区市政市容委
项目负责人：区市政市容委姜立光

协办单位：区教委、区科委、区商务委、区园林绿化局、区

旅游局、区文明办、区城管监察大队、区城管监督指挥中心、区

- - 4 - -

房管局、西城规划分局、西城工商分局、区环卫中心、各街道办

事处

九、全年完成白云观西侧等绿化新建工程 2.76 万平方米，

新增屋顶绿化 2 万平方米。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区园林绿化局

项目负责人：区园林绿化局高兴春

协办单位：区市政市容委、区城管监察大队、西城交通支队、

区园林市政管理中心

十、对北京市第四中学等 13 所学校校舍进行加固。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区教委

项目负责人：区教委田京生

协办单位：区发展改革委、区住房城市建设委、区市政

市容委、区民防局、区房管局、区监察局、区审计局、区文

化委、区园林绿化局、区环保局、区城管监察大队、西城公

安分局、西城规划分局、西城国土分局、西城交通支队、西

城消防支队、相关街道办事处

十一、新投入使用幼儿园 5 所：丽水莲花、信和嘉苑、红

山世家 3 个小区配套幼儿园，曙光幼儿园分园和棉花胡同幼儿园

分园。

完成时限：2011 年 8 月底前
主要责任单位：区教委

项目负责人：区教委田京生

- - 5 -

-

协办单位：区发展改革委

十二、启动 15 个基层医疗机构与 14 家医院转诊预约工

作，在全区 10 个社区卫生服务中心推广 24 小时应急处置服

务，延长门诊服务时间至晚 8 时。

完成时限：2011 年 11 月底前

主要责任单位：区卫生局

项目负责人：区卫生局安学军

十三、为 7 至 9 岁适龄儿童开展窝沟封闭预防龋齿项目，

为社区高血压高危人群免费发放腰围尺和体重指数尺；开展

全民健康生活方式行动示范区建设。

完成时限：2011 年 11 月底前

主要责任单位：区卫生局

项目负责人：区卫生局安学军

十四、为 1500 名无业贫困残疾人免费体检；对 100 户老残

一体、孤寡重度残疾人困难家庭给予帮困服务。
完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区残联

项目负责人：区残联李程

协办单位：区民政局、区卫生局、各街道办事处

十五、为全区无社会保障老年人每年免费体检一次；为全区

低保老年人每两年免费体检一次；为 60 岁及以上老年人开展优

惠健康体检。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区民政局

- - 6 - -

项目负责人：区民政局徐斌

协办单位：区卫生局、各街道办事处

十六、对区域 0—18 岁，患有白血病、血友病、再生障碍性

贫血、肾衰竭、恶性肿瘤等疾病，有特殊困难的贫困患者家庭进

行救助。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区红十字会

项目负责人：李秀荣

协办单位：区教委、区卫生局、区国资委、各街道办事处

十七、为有需求的行动不便的空巢老人及定抚定补优抚对

象、伤残军人、军属、烈属提供上门理发服务，为没有洗澡条件

的低保及低收入老人免费提供洗澡券及理发服务。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区民政局

项目负责人：区民政局徐斌

协办单位：各街道办事处

十八、依托“爱心家园”救助平台，为辖区内生活困难家庭

发放爱心卡 3000 张。
完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区民政局

项目负责人：区民政局徐斌

协办单位：各街道办事处

十九、继续巩固社区便民店（站）建设成果，新增社区

生活必需品供应点、售菜网点 10 个。

- - 7 -

-

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区商务委

项目负责人：区商务委郭新

协办单位：区社会办、区发展改革委、区市政市容委、

区民政局、西城规划分局、西城工商分局

二十、围绕“社区生育全程”服务和家庭和谐、幸福，落实

好“西城健康家庭婚育六助行动”和“流动人口‘五免’服务”。
完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区人口计生委

项目负责人：区人口计生委彭秀颖

协办单位：区民政局、区卫生局、各街道办事处

二十一、为 100 户符合受援条件的残疾人和 100 户空巢

老人提供法律援助上门服务；组织律师事务所与 255 个社区

结对，组织 1000 名律师进社区免费为居民提供法律服务；

建设 10 个精品社区普法阵地，组织 100 场次公益法律讲座；

打造 15 个基层人民调解组织示范点。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区司法局

项目负责人：区司法局张才斐

协办单位：区民政局、区残联、各街道办事处

二十二、免费为群众组织公益展览 50 场、公益演出 60 场、

公益讲座 120 场、公益数字电影放映 550 场次。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区文化委

- - 8 - -

项目负责人：区文化委李征帆

二十三、为西城区区域内“全民健身工程”和由西城区

组织的大型群众健身活动投保公众责任险。

完成时限：2011 年 12 月底前

主要责任单位：区体育局

项目负责人：区体育局包川

主题词：综合  办实事△  通知

抄送：区委办公室、各部、委，区人大常委会办公室、各

处、室，区政协办公室，区公安分局，区人民法院，

人民检察院，区武装部。

北京市西城区人民政府办公室       2011年 2月 19日印发